
Copia 

 
COMUNE  DI TRAVACO’ SICCOMARIO 

Provincia  di Pavia 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 100 CODICE ENTE   N. 11299 23/06/2016 

 

 

OGGETTO: REDDITO DI AUTONOMIA ANNO 2016 DI REGIONE 
LOMBARDIA. ADESIONE ALLA MISURA 'NIDI GRATIS'. DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE N. X/5096 DEL 29 APRILE 2016 
 
 L’anno 2016 il giorno 23 del mese di Giugno  alle ore 22.20 nella solita sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale nei modi e nei termini di Legge. 
 
Risultano presenti e assenti i seguenti Assessori: 
 

Nominativo Carica Presente 
 
Clensi Domizia Sindaco SI 
Micucci Domenico Vice Sindaco SI 
Ragni Oscar Assessore-Consigliere SI 
Bruni Matteo Assessore-Consigliere SI 
Milesi Maria Teresa Assessore Esterno SI 
 
  

 Presenti n. 5 Assenti n. 0 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig.  Nigro Dr. Fausta 
 

Il Presidente Sig. Clensi Domizia, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver 
constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 
discutere ed a deliberare sull’argomento in oggetto: 

 

 



REDDITO DI AUTONOMIA ANNO 2016 DI REGIONE 

LOMBARDIA. ADESIONE ALLA MISURA 'NIDI GRATIS'. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. X/5096 

DEL 29 APRILE 2016 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali Sig. Matteo BRUNI; 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5060 del 18 aprile 2016 “Reddito 

di Autonomia anno 2016: evoluzione del programma e misure innovative” 

Regione Lombardia ha approvato specifiche misure a favore della famiglia, e, 

nello specifico: 

a) bonus famiglia per il sostegno alla maternità nelle famiglie vulnerabili e nei  

percorsi di crescita dei nuovi nati; 

b) nidi gratis per l’abbattimento della retta a 0 euro; 

c) voucher autonomia per anziani e persone con disabilità; 

d) progetti di inserimento lavorativo per cittadini disoccupati da più di 36 mesi; 

e) esenzione super ticket sulle prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale; 

 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016 sono  stati 

approvati la misura “Nidi Gratis” e lo schema di convenzione tra Regione 

Lombardia e ANCI Lombardia; 

 

- la misura “Nidi Gratis” prevede l’intervento di RL per l’azzeramento della quota 

della retta pagata dalla famiglia per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati 

convenzionati, integrando le agevolazioni tariffarie già previste dai comuni e 

applicate alle famiglie in base a regolamenti sull’ISEE; 

 

- la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiarie le famiglie con: 

a) residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori, di cui almeno uno 

residente per 5 anni continuativi; 

b) I.S.E.E. di riferimento uguale o inferiore ad €. 20.000,00; 

c) i genitori occupati o disoccupati a condizione che abbiamo sottoscritto un 

Patto di Servizio Personalizzato ai sensi del D.Lgs 150/2015 e fruiscano di 

percorsi di politiche attive del lavoro; 

 

i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 

3/2008, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi 



sociali svolti a livello locale, concorrono alla programmazione regionale e sono 

coinvolti nel processo di attuazione della misura “Nidi Gratis”; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- il Comune di TRAVACO’ SICCOMARIO ha sottoscritto una convenzione con 

l’Asilo Nido privato “La Girandola” sito in Via Fossa - Travacò Siccomario, 

approvata con delibera C.C. n. 41 del 5/7/2013 e modificata con successiva 

delibera C.C. n.65 del 25/09/2014,  valevole fino al 30/06/2017 a copertura di 10 

mesi/anno educativo (settembre-giugno) e per n. 36 posti convenzionati;  

- che l’Asilo Nido “La Girandola” è un’unità d’offerta sociale autorizzata (CP 

presentata in data 27/09/2008 prot. 7211 per messa in esercizio di nuova unità 

d’offerta) e accreditata  con determinazione n. 29/108 R.G. del 7/5/2013 a seguito 

di richiesta prot. N. 2338 del 3/4/2013 e pertanto  iscritta nel Registro dei Servizi 

Socio Educativi per la prima infanzia del Comune di Travacò Siccomario, istituito 

ai sensi della DGR n. 1254 del 15/02/2010 e delibera G.C. n. 60 del 8/5/2012;   

- il Comune di TRAVACO’ SICCOMARIO intende aderire alla misura “Nidi 

Gratis” come definita dagli atti di indirizzo e dalle determinazioni conseguenti 

della Regione Lombardia; 

- la misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della 

retta a carico delle famiglie, determinata direttamente dalla struttura privata in 

base al proprio regolamento e secondo le linee previste dalla convenzione in 

essere che consente l’abbattimento del 10% sulla retta indistintamente per tutti i 

nuclei familiari (importo che resta a carico del Comune), con possibilità di 

ulteriore abbattimento in base agli scaglioni di valore ISEE stabiliti annualmente 

dalla Giunta Comunale (cfr. G.C. n. 11 del 1/2/2016);   

- l’adesione alla misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno a:  

� non aver aumentato successivamente al 21 marzo 2016 le rette a carico delle 

famiglie 

� non aumentare fino alla scadenza della misura stessa le rette a carico delle 

famiglie (luglio 2017);  

� raccogliere le domande complete di documentazione attestante il possesso dei 

requisiti, e a trasmettere gli elenchi dei beneficiari alla Regione Lombardia 

per il tramite di ANCI Lombardia;  

� controllare il possesso dei requisiti dei beneficiari secondo nel rispetto della 

normativa vigente 

� informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 

d.lgs. n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso 

 

Dato atto che a tale proposito è stata presentata al protocollo comunale  N. 4334 del 

in data 16/06/2016 , la dichiarazione, a firma del titolare della Società Asilo Nido 

“La Girandola” Sig. Traversi Maurizio, con la quale attesta: 



- la propria disponibilità all’adesione da parte del Comune di Travacò Siccomario 

alla misura “Nidi Gratis” con riferimento all’anno educativo 2016/2017; 

- di non aver aumentato le rette a carico delle famiglie successivamente al 

21/3/2016 e che le stesse sono così quantificate: € 510,00/mese per la frequenza 

fino alle ore 13,30 - € 610/mese per la frequenza fino alle ore 16,30 ed € 

640,00/mese per la frequenza fino alle ore 18,30; 

- l’impegno a non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla scadenza della 

misura regionale (luglio 2017); 

 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Visto il Bilancio 2016/2018 approvato con delibera CC n. 18 in data 30/03/2016 e 

successive variazioni; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

1. di aderire alla misura “Nidi Gratis”, sussistendo i requisiti relativi a non aver 

aumentato successivamente al 21 marzo 2016 le retta a carico delle famiglie 

così come risulta dalla dichiarazione a firma del Legale Rappresentante 

dell’Asilo Nido “La Girandola” atti prot. N. 4334 del 16/06/2016, contenente 

altresì  l’ impegno a non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla 

scadenza della misura stessa (luglio 2017); 

2. di demandare agli uffici competenti di : 

� raccogliere le domande complete di documentazione attestante il possesso 

dei requisiti e a trasmettere gli elenchi dei beneficiari; 

� controllare il possesso dei requisiti dei beneficiari nel rispetto delle 

normative vigenti; 

� informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 

13 d.lgs. n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso; 

3. di dare atto che la mancata compartecipazione al pagamento della retta da 

parte delle famiglie è interamente compensata da corrispondente trasferimento 

regionale per il tramite di ANCI Lombardia per il quale si è provveduto ad 

iscrivere nel Bilancio 2016/2018 apposito stanziamento in entrata Cap. 4406 

Macroaggregato N 2.01.01.02.000 in uscita Cap. 1503 Macroaggregato N 

12.01.1.0104; 



4. di dare mandato al Responsabile Area Amministrativa Sig.ra Giovanna Bailo e 

mail: servizi.sociali@comune.travacosiccomario.pv.it    Telefono 0382482003 

int. 110 di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al 

presente atto di indirizzo; 

5. di dare mandato al Responsabile Area Amministrativa di presentare idonea 

rendicontazione. 

6. di individuare la Sig.ra Bailo Giovanna quale responsabile del trattamento dei 

dati ai sensi dell’art. 13 decreto legislativo n. 196/2003. 

7. Di trasmettere il presente atto a Regione Lombardia per l’ammissione del 

Comune alla misura in argomento entro la scadenza del 30/06/2016; 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile al fine di consentire agli adempimenti previsti in 

tempo utile. 
 

 



Comune Di Travaco' Siccomario

Pareri

103

REDDITO DI AUTONOMIA ANNO 2016 DI REGIONE LOMBARDIA. ADESIONE ALLA MISURA "NIDI
GRATIS". DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. X/5096 DEL 29 APRILE 2016

2016

Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/06/2016

Ufficio Proponente (Sociali - Demografici - Stato Civile - Elettorale )

Data

Parere Favorevole

Rag. Giovanna Bailo

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/06/2016

Ragioneria Economato e Personale

Data

Parere Favorevole

Rag. Paola Capettini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA G.C. N. 100  DEL 23/06/2016 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Clensi Domizia 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Nigro Dr. Fausta 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il  presente  verbale e` stato pubblicato all'Albo Pretorio Web 
di questo Comune il giorno  28/06/2016                 e vi rimarrà` per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
Addì 28/06/2016  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Nigro Dr. Fausta 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Nigro Dr. Fausta 

 
 
 
 

 
Dichiarazione di esecutività 
 
 La presente deliberazione: 
� E’ stata trasmessa in elenco, con lettera  n° _________   in data __________ ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 
 
� E' divenuta esecutiva il _________ per decorrenza termini.     
  
 
Addì,  

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


